Concurs.

Conform ordinațiunii Venerabilului Consistor eparhial gr.-or. orădan de sub N-rul 1470/236 sc. 1900 se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. din Beliu ppresbiteratul Beliiului cu termenul de alegere în 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Emolumentele anuale sunt: 1) Cuartir liber cu 2 chilii și două grădini de legume. 2) O grădină mare de 1 jugăr cu pomet frumos, a căreia venit curat anual e 120 cor. 3) 1/2 sesiune pământ arător, al cărui venit curat e 322 cor. 4) 5 cubule grâu à 12 cor. de tot 60 cor. 5) 5 cubule cucuruz à 10 cor.

biserică: deci petițiunile lor astfel instruite,

adresate comitetului parochial, să le susțearnă P. O. D. Petru Serb, protopresbiter și inspector de școale, în F. Győrös — u. p. Tenke, până în ziua de alegere.

Dat din ședința comitetului parochial gr.-or. din Beliu, ținută la 15/28 Aprilie 1901.

Paul Gavrillette,
președinte.

Georgiu Molnar,
notar.

In conțelegere cu mine: PETRU SERB, protopop și inspector școlar.

Amăsurat dispozițiunii Venerabilului Consistor orădan de sub Nr. 559/49 B. 1901 se escrie concurs pentru îndeplinirea parochiei vacante Remetea, cu termen de alegere pe 17/30 Iunie a.